15. Si c'est en ce jour que le prophète Élisée aussi rétablit en vie le fils mort de la Sunamite^{u 6}, tu vois, Pharisien, et toi aussi, Marcion, que depuis longtemps il appartient au Créateur, dans les sabbats, de faire du bien, de sauver la vie et non de la perdre, et que le Christ n'a rien apporté de nou-

3. Allusion à la suppression de ce texte par Marcion. Mais on peut très bien comprendre le texte avec *si* sans ajouter *nisi* devant ; la proposition par *si* expliquerait alors *factis* : c'est par ses actes que le Christ inculque cette parole s'il est vrai que (= puisque) Marcion ne la lui laisse pas prononcer.

4. Cf. § 9.

5. Le mot *benefactio* est un hapax (au lieu de l'habituel *beneficium*), création appelée par *benedictio* à des fins d'expressivité et de parallélisme.

6. Cette résurrection opérée par Élisée, que T. seul rappelle d'après *Biblia Patristica* I, ne paraît pas avoir eu lieu au sabbat : rien ne l'indique dans le texte biblique. Voir aussi *An.* 57, 12 et plus bas IV, 18, 2 et 24, 3-4.

120 quod non sit ex forma, ex lenitate, ex misericordia, ex praedicatione quoque creatoris. Nam et hic specialis medicinae v prophetiam repraesentat: inualescunt manus dissolutae, sicut et genua dissoluta in paralytico.

XIII. 1. Certe euangelizat Sion et Hierusalem pacem et bona omnia, certe ascendit in montem et illic pernoctat in oratione a et utique auditur a patre. Euolue igitur prophetas, et ordinem totum recognosce. « *In montem, inquit, excelsum, Esaias, ascende, qui euangelizas Sion, extolle cum uigore uocem tuam, qui euangelizas Hierusalem b.* » Adhuc in uigore obstupescebant in doctrina eius; erat enim docens tamquam uirtutem habens c. Et rursus: « *Propterea cognosceat populus nomen meum in illa die. Quod nomen, nisi Christi? Quod ego sim ipse qui loquor d.* » Tunc enim ipse erat qui in prophetis loquebatur, sermo, filius creatoris. 2. « *Adsum dum hora est, in montibus, ut euangelizans*

XIII. 4 excelsum inquit *Gel. Pam. Rig. Oeb. Evans* || 10 sim *M F Kroy.*: sum *X R edd. cett.*

v. Cf. Is 35, 3

XIII. a. Cf. Lc 6, 12 b. Is 40, 9 c. Mt 7, 29; Mc 1, 22; cf. Lc 4, 32 d. Is 52, 6

1. Cf. IV, 10, 1 où est citée précisément la prophétie d'Isaïe dont la réalisation s'accomplit ici et en Lc 5, 17-20.

13, 1-7 (Lc 6, 12-19)

1° Lc 6, 12: La prière de nuit sur la montagne et la puissance de l'évangélisation du Christ accomplissent les prophéties d'Isaïe, de Nahum et des Psaumes (§ 1-3).

2° Lc 6, 13: Le nombre de douze pour les apôtres ne peut s'expliquer que dans une perspective typologique où il accomplit des figures de l'A.T.: les douze sources de Nb 33, 9, les douze gemmes d'Ex 23, 17 s., les douze pierres de Jos 4, 9 (§ 4). La réponse de Marcion pour qui ce nombre n'est pas significatif est irrecevable (§ 5).